– certains territoires ainsi définis, en particulier les diocèses, commencent à être l'objet d'une gestion de type administrative ou bureaucratique (création d'un maillage de circonscriptions subalternes, instauration de pratiques socio-spatiales de type administratif telles la visite...).

3. Dans ce schéma global :

– la *polarisation* des pouvoirs et des liens sociaux, principalement autour des églises et des châteaux, apparaît comme un vecteur du passage d'une logique de spatialisation à une logique de territorialisation.

– la *territorialisation* reçoit ici une définition plus précise et plus étroite que de coutume sous la plume des historiens français, puisqu'elle ne renvoie qu'à la forme la plus juridique et la plus institutionnelle d'un rapport de domination à l'espace. On notera qu'ainsi comprise la territorialisation n'est pas exclusivement liée à la notion d'État, ni même aux pouvoirs séculiers, puisque l'Église en apparaît comme la première et principale promotrice.

Pour finir, il n'est pas inutile de préciser que l'enjeu d'une telle lecture n'est pas de restaurer la thèse du passage d'un *Personenverbandsstaat* à un *Flächenstaat* ou un *Territorialstaat*, jadis défendue par la *Neue Verfassungsgeschichte* et fortement critiquée en Allemagne depuis les années 1970-1980, mais bien de proposer un schéma d'évolution des modalités spatiales d'exercice de la domination dans une société médiévale qui demeure parallèlement, du X^e au XIII^e siècle, largement fondée sur les liens personnels, la *fides* et la *religio*, comme le suggèrent, du reste, les limites du partage territorial du comté de Provence effectué en 1125/1127.

Annexes

1. Convention de « paix et de concorde » entre Alfonse, comte de Toulouse et de Saint-Gilles, et Ramon Berenguer, comte de Barcelone, au sujet du *castrum* de Beaucaire, de la terre d'Argence et de tout le comté de Provence (15 septembre 1125)

A – Original parchemin : Archives départementales des Bouches-du-Rhône, B 277

Édition : Histoire Générale de Languedoc, t. V, c. 935-939, n°492.

In nomine Domini. Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quia hec est pax et concordia inter Ildefonsum, Tolosanum comitem et Sancti Egidii, et Raimundum, Barchinonensem comitem, et uxorem ejus Dulciam, comitissam, ac filios eorum ac filias, de ipsis querimoniis, quas inter se habebant de ipso castro de Belcaire et de Argencia et de toto territorio Argencia et de toto comitatu totius Provincie. Definimus, namque, et evacuamus nos, predicti Raimundus Barchinonensis comes et uxor mea Dulcia, comitissa, et filii nostri ac filie, predicto Ildefonso, comiti, predictum castrum de Belcaire et predictam terram de Argencia, cum omnibus sibi pertinentibus, et totam terram de Provincie, sicut habetur et continetur ab ipso flumine Durencie usque ad flumem de Isera, cum ipso castro de Vallobrega, quantum infra predictos terminos habemus vel habens debemus nos, vel homines per nos, aliqua ratione vel auctoritate, excepta medietate civitatis de Avinione et de castro et de fortitudinibus que ibi sunt vel erunt et de territoriis et de hominibus omnibus et de universis iis que ad predictam civitatem quocumque modo pertinent, et excepta medietate de ipso castro de Ponte de Sorgia et de ipsa villa et ejus territorio et de iis omnibus que ad predictam villam vel castrum de Ponte de Sorgia quocumque modo pertinere videntur, et excepta medietate de ipso castro de Caumono, de ipsa villa et ejus territorio et de iis omnibus que ad predictum villam vel castrum de Caumono quocumque modo pertinere videntur, et excepta medietate de ipso castro de Tor et de ipsis villis et de eorum territoriis et de iis omnibus que ad predictum castrum de Tor vel ad ipsas villas pertinere videntur. Sicut superius scriptum est, nos, predictus Raimundus, Barchinonensis comes et uxor mea Dulcia, comitissa, et filii nostri ac filie, sic deffinimus et evacuamus, laxamus atque donamus predicto Ildefonso comiti per fidem, sine engan, sicut tu, aut aliquis per te, ad utilitatem tuam melius intelligere potest, cum civitatibus et castellis, et episcopatibus omnibus universis in se existentibus et ad se

qualicumque modo pertinentibus, excepta medietate ipsius civitatis de Avinione et de ipsius castro et fortitudinibus ac territoriis et similiter de ipso castro de Ponte et de ipsa villa et de ipso de Caumono et de Tor, que omnia, sicut superius scriptum est, nobis fideliter reservamus. In predicta, autem, civitate de Avinione vel in predictis castris de Ponte, scilicet, et de Caumono et de Tor si quis predictorum comitem Ildefonsi, scilicet, atque Raimundi per se aut suos, aliqua occasione, aliquid honoris adquisierint alter sine alterius consilio, communiter totem habeant sine missione peccunie vel honoris, quam ibi non faciat ipsa sine cuius consilio facta fuerit adquisicio illa.

Et ego, Ildefonsus predictus, comes Tolosanus, et conjux mea Faidida diffinimus, evacuamus, laxamus atque donamus tibi, Raimundo, Barchinonensi comiti et Provincie marchioni, et uxori tue Dulcia, comitissa, et filiis ac filiabus vestris medietatem ipsius civitatis de Avinione et de ipso castro et de fortitudinibus quas ibi sunt vel erunt et de hominibus omnibus et territoriis et de his omnibus que ad predictam civitatem pertinent et similiter medietatem de ipso castro de Ponte de Sorgia et de ipsa villa et territoriis et omnibus hominibus et de iis omnibus que ad predictum castrum de Ponte de Sorgia pertinere videntur et medietatem de ipso castro de Caumono et de ipsa villa et territoriis et omnibus hominibus et de iis omnibus que ad predictum castrum pertinere videntur, totam terram Provincie, cum ipso castro de Mesoaga, sicut in monte Iani flumen Durencie nascitur et vadit usque in ipsum flumen Rodani et ipse Rodanus vadit inter insulam de Lupariis et Argenciam et transit per Furcas et vadit ante villam Sancti Egidii et transit usque ad ipsum mare. Sicut superius scriptum est, ego, Ildefonsus, et uxor mea Faidida sic diffinimus, evacuamus, laxamus atque donamus tibi, Raimundo, Barchinonensi comiti et Provincie marchioni, et uxori tue Dulcie, comitisse, et filiis ac filiabus vestris predictam terram totem, sicut superius scriptum est ; (...) et Durencia in monte Iani nascitur, et ipse mons per fines Italie descendit ad ipsam Turbiam in mare et usque in medium maris, ut ipse Durencia vadit in Rodanum et ipse Rodanus, sicut dictum est, descendit in mare et usque in medium maris, cum civitatibus et castellis omnibus et fortitudinibus universis, archiepiscopatibus, episcopatibus et villis, et territoriis omnibus, quantum dici vel numerari potest infra predictos termines et nos habemus vel aliqua ratione vel auctoritate habere debemus, cum universis in se existentibus et ad se qualicumque modo pertinentibus, sicut vos, vel alicui per vos, ad vestram utilitatem melius intelligere potest per fidem, sine engan.

De predictis, autem, honoribus quos inter nos dividimus, ego, Ildefonsus, non dabo nec impignorabo nec post mortem meam alicui laxabo, nisi tantum infantibus meis quos de propria uxore habuerim et, si pignorationem facere voluero, suscipiam a vobis quatuor propinquos, quos alia persona mihi prestare voluerit, et de hoc spectabo vos, sine vestro engan, per menses sex. Militibus, autem, et hominibus ceteris qui sunt in illo honore, quem vobis deffinivi, laxavi atque donavi, omni occasione postposita, mando ut vobis, predictis Barchinonensi comiti et uxori vestre Dulcie, comitisse, et filiis ac filiabus vestris, fidelitatem faciant et ab illa, quant mihi fecerunt, fidelitate, hac judicante scriptura, de hominio et sacramento absolve. Et si objero sine infante de propria uxore, totem quod superius dictum est, vobis prescriptis sine omni dubitatione dimitto, laxo atque concedo ; et Aimericus habeat in Belcaire et in Argencia per vos illum feudum, quod per me debet habere, et Bernardus de Andusia habeat illum feudum per Aimericum. De predictis, autem, honoribus, quos inter nos dividimus, ego, Raimundus predictos, comes Barchinonensis, et Dulcie, comitisse, non dabimus nec impignorabimus nec post mortem nostram alicui laxabimus, nisi tantum infantibus nostris. Et si impignoracionem facere voluerimus, suscipiamus a vobis quatuor propinquos, quos alia persona fideliter nobis prestare voluerit, et de hoc spectabimus vos, sine vestro enganno, per menses sex. Militibus, autem, et hominibus ceteris qui in honore illo sunt, quem vobis diffinivimus, laxavimus atque donavimus, omni occasione postposita, mandamus ut ibi, prescripto Ildefonso comiti, fidelitatem faciant, et ab illa, quam nobis fecerunt, fidelitate, hac judicante scriptura, de hominio et sacramento absolvimus. Et si objerimus sine infante, totem, quod superius dictum est, tibi prescripto sine omni dilacione dimittimus, laxamus atque concedimus. Si quis, autem, hanc concordacionis, diffinicionis, evacuacionis sive donacionis scripturam dirrumpere tentaverit, non valent, sed predicta omnia in duplum componat ; et presens scriptura perenniter inviolabiliter maneat.

Que acte est XVII calendas octobris Dominice eciam incarnationis anno CXXV post M. <Signum ✠ > Raimundi, comitis. Sig ✠ num Dulcie, comitisse. Sig ✠ num Ildefonsi, Tolosani comitis. Sig ✠ num Faidide, predicti Ildefonsi uxoris. Sig ✠ num Berengarii, dapiferi. Sig ✠ num Gaufredi Porcelleti. Sig ✠ num <Guillelmi> Porcelleti. Sig ✠ num Raimundi, sacriste. Sig ✠ num Gaufredi de Mansia [*sic* : Massilia]. Sig ✠ num Bertrandi Porcelleti. Sig ✠ num Hugo Fulco. Sig ✠ num Guillelmo Fulco. Sig ✠ num G. Bertran. Sig ✠ num Bertranni Albaire. Sig ✠ num Petri de Moreriis. Sig ✠ num Raimundi de Barjac. Sig ✠ num Rostagni de Posqueriis. Sig ✠ num Rainoardi de Medenas. Sig ✠ num Guillelmi Raimundi. Sig ✠ num Giraudi de